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75,3 30.06.2023 : 75,6
–0,4 %
Bénéfice

19,3 % 31.12.2023 : 19,6 %
Ratio de fonds propres globaux Bâle III

42 341 31.12.2023 : 40 912
+3,5 %
Actifs sous gestion

29 247 31.12.2023 : 28 797
+1,6 %
Prêts à la clientèle

39 816 31.12.2023 : 40 053
–0,6 %
Somme du bilan
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La BCBE dégage un résultat  
semestriel solide

Chère actionnaire, cher actionnaire,
La BCBE poursuit sur sa lancée : après son très bon exercice 2023, elle 
clôt le premier semestre 2024 avec un résultat appréciable. Bien que 
le bénéfice soit quelque peu en-deçà de celui de l’année dernière, le 
nombre de clients ne fléchit pas, ce qui atteste leur confiance dans notre 
banque. Par ailleurs, en développant le segment des placements, nous 
pouvons davantage en exploiter le potentiel de croissance. Nous avons 
ainsi renforcé le Département Key Clients / Asset Management, notam-
ment, en mettant en place un nouveau team Key Client à Gstaad et un 
autre en ville de Berne.

Les dépôts de la clientèle ont augmenté de 0,5 %, à 27,2 milliards de 
francs. Le volume des prêts à la clientèle s’est établi à 29,2 milliards  
de francs (+1,6 %), dont 27,3 milliards de francs de créances hypothé-
caires (+2,0 %).

Le contexte des taux bas représente un défi pour le secteur bancaire.  
Au vu de cette situation, le résultat net des opérations d’intérêts est  
inférieur de 3,3 % à celui du premier semestre 2023. En revanche, le 
résultat des opérations de commissions et des prestations de service, 
en hausse de 7,2 % par rapport à l’année précédente, est réjouissant.

Le résultat commercial est du même ordre que celui de l’année dernière 
et le résultat opérationnel a progressé à 118,0 millions de francs, soit 
de 1,9 %, malgré des charges d’exploitation plus élevées de 3,4 % au 
premier semestre. Celles-ci s’expliquent notamment par des investisse-
ments inhérents à des initiatives stratégiques. Le bénéfice se chiffre à 
75,3 millions de francs.

Armin Brun, CEO, et Antoinette Hunziker-Ebneter, présidente du Conseil d’administration

La Banque Cantonale Bernoise SA (BCBE) a réalisé un bon résultat au 
premier semestre 2024. Le bénéfice, en léger recul par rapport à l’année 
passée, s’élève à 75,3 millions de francs. Le nombre de clients continue 
de croître, tout comme le résultat des opérations de commissions et des 
prestations de service.

Le premier semestre 2024 montre que le modèle d’affaires de la BCBE 
est efficace et que nous sommes sur la bonne voie, avec notre Stratégie 
2025. La banque devrait pouvoir poursuivre sur sa lancée au second  
semestre et boucler l’exercice 2024 sur un résultat solide.

Antoinette Hunziker-Ebneter
Présidente du Conseil d’administration

Armin Brun
CEO
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Actualité
Planter 2000 chênes par an : un investissement pour 
l’avenir
L’Entreprise Forêts domaniales (EFD) du canton de Berne a 
planté, cette année encore, 2000 chênes avec l’aide du fonds 
de soutien de la BCBE. En 2024, c’est la région de Kirchberg 
qui a été reboisée par des collaboratrices et collaborateurs de 
la BCBE et des élèves de huitième année.

Lipper Fund Awards
Pour le BCBE fonds stratégique à caractère durable 60 B, la 
BCBE s’est vu décerner cette année le prix « Mixed Asset CHF 
Balanced over 3 to 5 years » aux Lipper Fund Awards 2024 
Switzerland.

bcbe.ch/foret-de-chenes bcbe.ch/distinctions
Informations complémentaires sur : Informations complémentaires sur :

Soutenir des jeunes entreprises innovantes 
Soucieuse de contribuer à la protection de l’environnement, 
Scrimber CSC AG transforme des assortiments de bois inutili-
sés en produits de bois structuraux. La Fondation pour l’inno-
vation technologique (STI) et la BCBE soutiennent la start-up 
thounoise afin qu’elle puisse commercialiser ses produits et 
contribuer ainsi à la protection du climat.

Deuxième place au Swiss Arbeitgeber Award
En 2024, la BCBE a terminé sur la deuxième marche du po-
dium au Swiss Arbeitgeber Award dans la catégorie grandes 
entreprises. Le classement est établi sur la base des résul-
tats d’un sondage mené auprès du personnel. En effet, qui 
connaît mieux l’entreprise que ses collaboratrices et collabo-
rateurs ?

bcbe.ch/scrimber bcbe.ch/distinctions
Informations complémentaires sur : Informations complémentaires sur :

Hypothèques : en route vers le net zéro
La BCBE s’engage en faveur du développement durable et am-
bitionne d’atteindre la neutralité carbone d’ici à 2050. D’ici à 
2030, elle entend réduire de 45 % les émissions de CO2 de ses 
immeubles d’habitation. Un plan de transition est en cours d’éla-
boration. Les propriétaires peuvent améliorer l’efficacité énergé-
tique de leur bien immobilier au moyen des outils de myky. 

Paiement instantané
Aujourd’hui, il faut compter jusqu’à un jour ouvré pour qu’un 
ordre de paiement donné dans l’e-banking ou l’App BCBE soit 
traité. Or, grâce au paiement instantané, la transaction est 
exécutée immédiatement et l’argent parvient rapidement à 
son bénéficiaire. La BCBE offrira cette possibilité gratuite-
ment à sa clientèle à partir du 20 août 2024.

bcbe.ch/myky bcbe.ch/paiement-instantane
Informations complémentaires sur : Informations complémentaires sur :

Leader de longue date en matière de qualité
En avril 2024, la BCBE a été désignée leader de longue date 
en matière de qualité par le magazine économique BILANZ. 
C’est déjà la seizième année d’affilée qu’elle reçoit cette dis-
tinction. Si la BCBE convainc par ses placements à caractère 
durable, c’est parce qu’elle privilégie le long terme et le déve-
loppement durable et qu’elle s’engage en faveur de sa région. 

Création d’une entreprise
La BCBE s’engage en faveur de l’économie dans les cantons  
de Berne et de Soleure. Elle encourage les idées prometteuses 
et les personnes qui souhaitent se mettre à leur compte.  
Elle propose notamment la plateforme honestmonday, sur  
laquelle il est possible de créer un business plan numérique  
et standardisé. 

bcbe.ch/distinctions bcbe.ch/businessplan
Informations complémentaires sur : Informations complémentaires sur : 

http://bcbe.ch/foret-de-chenes
http://aity.ch
http://bcbe.ch/distinctions
http://aity.ch
http://bcbe.ch/scrimber
http://bekb.ch/umwelt
http://bcbe.ch/distinctions
http://bekb.ch/umwelt
http://bcbe.ch/myky
http://bekb.ch/vorsorgen
http://bcbe.ch/paiement-instantane
http://bekb.ch/vorsorgen
http://bcbe.ch/distinctions
http://bekb.ch/immobilienbarometer
http://bcbe.ch/businessplan
http://bekb.ch/immobilienbarometer
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Bilan

Bilan

(en milliers de CHF)

Variation

30.6.2024 31.12.2023 absolue en %

Actifs

Liquidités 7 650 377  7 795 665  –145 288 –1,9

Créances sur les banques  116 563 133 637  –17 073 –12,8

Créances résultant d’opérations  
de financement de titres 4 493  36 308 –31 815 –87,6

Créances sur la clientèle  1 911 825 1 987 914 –76 089 –3,8 

Créances hypothécaires 27 335 318  26 809 178  526 140 2,0 

Opérations de négoce 14 179 8 463  5 716 67,5 

Valeurs de remplacement positives  
d’instruments financiers dérivés  7 492  26 878  –19 386 –72,1 

Immobilisations financières 2 282 924 2 349 440  –66 515 –2,8 

Comptes de régularisation  48 231  37 840  10 391 27,5

Participations 61 169 61 167  1 0,0 

Immobilisations corporelles  233 507  224 196 9 311 4,2

Autres actifs  149 879  582 803  –432 924 –74,3

Total des actifs  39 815 956  40 053 489  –237 532 –0,6 

Total des créances subordonnées 1 688  1 096  592 54,0

– �dont avec obligation de conversion  
et/ou abandon de créance

(en milliers de CHF)

Variation

30.6.2024 31.12.2023 absolue en %

Passifs

Engagements envers les banques  60 507 182 751 –122 244 –66,9

Engagements résultant d’opérations  
de financement de titres 1 400 000 1 600 000  –200 000 –12,5 

Engagements résultant des dépôts  
de la clientèle 27 181 023 27 057 621  123 402 0,5

Engagements résultant d’opérations  
de négoce 777 777 n.a.

Valeurs de remplacement négatives  
d’instruments financiers dérivés  7 473 26 715  –19 242 –72,0

Obligations de caisse  216 602  162 566  54 036 33,2

Emprunts et prêts des centrales  
d’émission de lettres de gage 7 561 000 7 690 000  –129 000 –1,7

Comptes de régularisation 185 946 130 574 55 372 42,4

Autres passifs  52 246 65 263  –13 018 –19,9

Provisions 254 490 250 496 3 994 1,6

Réserves pour risques bancaires généraux  584 747  564 885 19 863 3,5

Capital social 186 400  186 400

Réserve légale issue du capital  54 734 54 734

– �dont réserve issue d’apports en capital 
exonérés fiscalement

Réserve légale issue du bénéfice  176 356 175 530  826 0,5

Réserves facultatives issues du bénéfice 1 832 073  1 750 073  82 000 4,7

Propres parts du capital  –14 217 –19 831  5 615 –28,3

Bénéfice reporté  512  827  –315 –38,1

Bénéfice  75 287  174 885 –99 598 –57,0

Total des passifs  39 815 956  40 053 489 –237 532 –0,6

Total des engagements subordonnés 200 000 200 000

– �dont avec obligation de conversion  
et/ou abandon de créance 200 000 200 000

Opérations hors bilan

Engagements conditionnels  233 715  256 632  –22 917 –8,9

Engagements irrévocables  678 333  719 781  –41 448 –5,8

Engagements de libérer et d’effectuer  
des versements supplémentaires 190 952  190 952

Bilan
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Compte de résultat

(en milliers de CHF)

Variation

1.1.–30.6.2024 1.1.–30.6.2023 absolue en %

Résultat des opérations d’intérêts

Produit des intérêts et des escomptes 297 534 249 804  47 730 19,1

Produit des intérêts et des dividendes  
des opérations de négoce 328 66 262  393,8

Produit des intérêts et des dividendes  
des immobilisations financières 9 762  7 144 2 618  36,6

Charges d’intérêts  –109 621  –59 487 –50 134  84,3

Résultat brut des opérations d’intérêts 198 004 197 528 476  0,2

Variations des corrections de valeur  
pour risques de défaillance et pertes  
liées aux opérations d’intérêts –9 311 –2 420 –6 890  284,7

Sous-total Résultat net des opérations 
d’intérêts 188 693  195 107 –6 414  –3,3

Résultat des opérations de commissions  
et des prestations de service

Produit des commissions sur les titres  
et les opérations de placement  43 836  40 173 3 663 9,1 

Produit des commissions sur les  
opérations de crédit 2 371  2 373 –2 –0,1 

Produit des commissions sur les autres 
prestations de service 18 533  18 476 57  0,3

Charges de commissions –8 421  –8 480 60 –0,7

Sous-total Résultat des opérations  
de commissions et des prestations  
de service 56 319  52 541 3 778  7,2 

Résultat des opérations de négoce  
et de l’option de la juste valeur  12 475 12 890 –415  –3,2 

Autres résultats ordinaires

Résultat des aliénations d’immobilisations 
financières 8 305  3 531 4 774  135,2

Produit des participations  4 390 3 940  450 11,4

Résultat des immeubles  1 113 837 276  33,0

Autres produits ordinaires 1 063 1 922  –860  –44,7

Autres charges ordinaires –1 899  –574  –1 325 231,0

Sous-total Autres résultats ordinaires 12 972  9 657 3 315 34,3

Résultat commercial 270 459 270 196 264 0,1

(en milliers de CHF)

Variation

1.1.–30.6.2024 1.1.–30.6.2023 absolue en %

Charges d’exploitation

Charges de personnel  –70 589  –69 763  –827  1,2 

Autres charges d’exploitation –63 608 –60 069  –3 538  5,9 

Sous-total Charges d’exploitation –134 197 –129 832  –4 365 3,4 

Corrections de valeur sur participations, 
amortissements sur immobilisations  
corporelles et valeurs immatérielles –16 829  –23 884 7 054  –29,5 

Variations des provisions et autres  
corrections de valeur, pertes  –1 437 –738  –699 94,7 

Résultat opérationnel 117 996  115 742  2 254  1,9

Produits extraordinaires 654 10   643  n.d. 

Charges extraordinaires

Variations des réserves pour risques  
bancaires généraux –19 863  –17 372  –2 491  14,3

Impôts –23 500  –22 800  –700  3,1

Bénéfice semestriel  75 287  75 581  –293 –0,4
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État des capitaux propres

(en milliers de CHF) Capital social
Réserve issue  

du capital

Capitaux propres au début de la période de référence 186 400 54 734

Emploi du bénéfice 2023

– Attribution aux réserves facultatives issues du bénéfice   

– Dividende

– Variation nette du bénéfice reporté

Augmentation / réduction du capital

Dividende sur propres parts au capital

Acquisition de propres parts au capital

Aliénation de propres parts au capital

Bénéfice / (perte) résultant de l’aliénation de propres parts au capital

Bénéfice / (perte) résultant des plans de participation des collaborateurs

Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques  
bancaires généraux

Autres dotations / (prélèvements) affectant les autres réserves 

Bénéfice

Capitaux propres à la fin de la période de référence 186 400 54 734

Réserve issue  
du bénéfice

Réserves pour 
risques  

bancaires  
généraux

Réserves  
facultatives  

issues du  
bénéfice et  

bénéfice / perte 
reporté(e)

Propres parts  
du capital Bénéfice Total

175 530  564 885  1 750 900  –19 831  174 885  2 887 503 

82 000  –82 000

 –93 200  –93 200 

–315 315 

 

601 601

–1 085  –1 085 

 6 700  6 700 

44 44 

 181 181 

 19 863  19 863 

 75 287  75 287 

176 356  584 747 1 832 585  –14 217  75 287  2 895 893 



14BCBE Résultat semestriel 2024 Annexe

Modifications des principes comptables 
et d’évaluation
Dans les immobilisations corporelles, la 
durée d’utilisation estimée et retenue 
dans le calcul des amortissements a été 
adaptée, le 31 décembre 2023, à trois 
ans pour ce qui est de la catégorie des 
logiciels acquis. Il en a été tenu compte 
avec effet rétroactif pour l’exercice 2023. 
Toutefois, la durée d’utilisation précédem-
ment en vigueur a été prise en compte 
jusqu’au 30 juin 2023. Jusqu’à cette date, 
les investissements étaient amortis im-
médiatement. Aucune autre modification 
importante des principes comptables et 
d’évaluation n’a été relevée par rapport  
à l’an dernier.

Facteurs qui ont influencé la situation 
économique de la banque au cours du 
premier semestre ou par rapport à la 
période précédente
La Banque nationale suisse (BNS) a 
abaissé son taux directeur le 21 mars 
2024 à 1,5 %, contre 1,75 % précédem-
ment, puis le 21 juin 2024 à 1,25 %.  
Cet assouplissement s’est accompagné 
d’un renforcement de l’exigence en  
matière de réserves minimales. Le revire-
ment des taux en Suisse se fait sentir sur 
le résultat opérationnel. Toutefois, grâce 
à la hausse des volumes et à la gestion 
active de la structure du bilan de la BCBE, 
le résultat brut des opérations d’intérêts 
a légèrement augmenté. La valorisation 
de marché plus élevée et les apports nets 
d’argent frais ont contribué à la hausse 
du produit des commissions. L’évolution 
des charges d’exploitation est conforme 
au budget. Aucun autre facteur n’a exercé 
une influence majeure sur la situation 
économique de la BCBE au cours de la pé-

Annexe

riode sous revue. La banque devrait pou-
voir poursuivre sur sa lancée au second 
semestre et boucler l’exercice 2024 sur 
un résultat solide.

Produits et charges  
extraordinaires

(en milliers de francs)
1.1. au 

30.6.2024
1.1. au 

30.6.2023

Produits extraordinaires

Vente de  
participations 645

Vente d’autres  
immobilisations  
corporelles 8 10

Charges  
extraordinaires   

Évènements significatifs survenus 
après la date de l’établissement du  
bouclement semestriel 
Au moment de la publication du boucle-
ment semestriel, aucun évènement  
significatif qui aurait eu une incidence  
sur le patrimoine ou sur les résultats du 
semestre écoulé n’est à répertorier.

« Notre clientèle accorde  
une grande confiance à la BCBE. 
Notre résultat en est la preuve. »

Armin Brun 
CEO
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